2485 Potest mercator praeter contractum licite accipere à massario pigram, per quam quilibet habet jus negotiandi circa rem, quam majori cautione, qua potest.

2486 Augmentum, quod frumentum accipere solet in horreo à die collectionis usque ad diem traditionis in contractu praesumitur est massarii, postea vero mercatoris, quia minimum actum transferretur per traditionem, unde mercator fit frumenti dominus, quando ipsi frumentum traditur, esto mercator postea. In Sicilia frumentum praesumitur consignandum die 11. Augusti, mensis huius imponi solet postea mensis Octobris, mensis huius em D. Franaisci; in pluribus vero locis imponi solet post diem 15. Augusti.

QUÆRES II.

2487 An qui massarius non est, potest contractum ad meritam cum mercatore, vel eo, qui mercator non est?

Resp. qui massarius non est, licet seget careat, certò tamen sperat frumentum

ceptionem, aut alia via habere, licet
 illud tunc inire contractum, etiam cum eo,
 quod mercator non est; quia quilibet habet
 potestatem id, quod certo specat se habiturum,
 pariter & emendi id, quod prudenter
 spectat. Ille vero, qui nullam viam potest fru-
 ctum habere, non potest hunc contra-
 ctum inire sine peccato, & perjurio, quia si-
 mit vendere, cum revera nil vendat. Nec
 mercator id sciens potest lucrum metæ acci-
 pi, illis committeret usuram ob mutuum
 quantum, vel furtum: v. num. 2495.

QUÆRES III.

2490 *An liceat mense Januarii vendere,
 & emere frumentum massariis ad presi-
 um mense Maii, quo tempore ob distantiam à
 portu mense, major est frumenti penuria,
 & majus pretium?*

Resp. quod non, quia justum pretium
 est, quod currit, quando res vendita
 emetur.

2491 *An liceat, si verè frumentum eras con-
 servatus, & venditurus mense Maii, & in
 mense Januarii id sciens, vendas mense
 Januarii, ratio est, quia verè cessat lucrum. 1.
 Quia illud mercator erat venditurus mense
 Maii, quando pretium erat futurum majus.
 2. Quia frumentum intra illud tempus cre-
 scit in pretio mercatoris; unde incremen-
 tum illiusdè expensis potest peti solvendum
 tunc potest solutio ad rationem in opposi-
 tum, quia frumentum mense Januarii ven-
 ditum, & consignatum, non est purum fru-
 ctum mensis Januarii, sed frumentum Janu-
 arii conservandum, & vendendum mense
 Maii. Si verò non eras conservaturus, usu-
 rum committis; quia lucrum reportas ex di-
 latone temporis.*

2492 *An variis autem pretiis in variis di-*

ebus mensis Maii, non licet mercatori exi-
 gere supremum, sed illud, quod currit ma-
 jori parte mensis Maii, quia illud cessat; nam
 eo pretio erat probabiliter venditurus, quod
 communiter currit. Quod si currat pretium
 legitimum; tunc illud solum exigere potes,
 quod taxatur, non vulgare. At si tanta sit
 pretii varietas, ut designari non possit preti-
 um majoris partis mensis, non potes petere
 supremum; quia non es certus te supremo
 pretio venditurum: nec debes infimum; quia
 fortè potuisses majori vendere; debes igitur
 petere medium, quia sic attenditur euentis,
 & vendentis ratio.

Potes tamen fieri conventio, & pactum
 de certo pretio, quod prudenter tunc curret,
 illud mense Januarii determinando; quia si
 nulla sit fraus, par est utriusque periculum;
 unde hujusmodi venditioni, & emptioni ac-
 cedit ratio justitiae: ut in n. 2484.

QUÆRES IV.

2490 *An possit mercator tempore hiemis
 dare frumentum cum pacto, ut solvatur pre-
 tio corrente tempore aestatis, si tunc plus vale-
 bit, quàm nunc, & si valebit minus, solvatur
 pretio corrente nunc?*

Resp. esse usurarium contractum, quia
 non est par utriusque conditio; potest
 autem absolute vendere pretio corrente
 tempore hiemis, quando sit traditio, ut con-
 stat, præfata clausula non apposta; nam si
 mercator potest vendere frumentum tem-
 pore hiemis pretio tunc corrente, & soluti-
 one actuali, à fortiori solutione dilata,
 quia dilatio solutionis est in beneficium em-
 ptoris.

QUÆRES V.

2491 *Mercator mense Decembris dat po-
 centiam massario, cum pacto, ut mense Augu-
 sti*

si consignet tantum frumentum ratiocinandum uno aureo minus pretio iusto mense Augusti currente, aut per metam taxando. An contractus sit licitus?

Resp. esse usurarium, & mutuum palliatum, nisi adsit lucrum cessans, periculum, aut alius iustus titulus ex recentibus, quia mercator reportat lucrum certum ex pecunia anticipato tradita; tum quia emptio extra limites iusti pretii est iniusta. Licitus est, si sit emptio frumenti consignandi mense Augusti; pretio tunc infimo.

2492 Hinc usufructus est contractus, quo quis dat pecuniam alteri pro tanto tritico, aut alia re proprio tempore consignanda quatuor tarenis minus pretio, quod tunc curret, nisi adsit aliquis iustus titulus ex dictis, aut sit intra lineam infimi pretii.

QUÆRES VI.

AN CONTRACTUS A GORDERE,

2493 Quo Petrus dat tibi pecuniam, v. gr. centum aureos, tu vero das illi domum, cum pacto, ut quisque fruatur datus, donec tu reddas pecuniam; possit licitari per contractum venditionis, & pacto retrovenditionis, quatenus videlicet tu vendas domum Petro centum aureis, cum pacto, ut post decem annos, Petrus eodem pretio tibi revendat domum?

Videtur, quod sic; quia in contractu emphyteutico tu potest dare domum Petro, & percipere annuum censum, & tamen Petrus post decem annos tenetur tibi reddere domum; ita & ibi.

Resp. non posse, juxta dicta num. 2389. quia in contractu venditionis transfertur dominium directum; ita ut completa empti-

one, & venditione, res si periret, periret emptori; & in casu periret Petro; non contractu à godere; hinc erit venditio pura, & contractus moharata.

2494 Non tenet paritas contractus emphyteutici; quia in hoc venditur, sed tenetur ad tempus dominium utile, sed fructum ex re fructifera, nempe ex emptius dominium directum restat proprietarium. Tum quia contractus emphyteuticus fit supra rem immobilis fructiferam; pecunia vero, nec fructifera, nec fructifera: v. a. num. p. num. 2389.

QUÆRES VII.

2495 An contractus inter mercatorem exerceri solitus, quo pecuniam daturus ad usum di rici, di tela, di sargetta, di sicutus?

Contractus sic efformatur: De mercatore una alteri tarenos septem, quod est tantum pretium, quo à mercatore solvetur una ulna sargetta; ipsa tamen mercatoriam unam sargetta, que tarenos septem valet, vendit tarenis duodecim, ut mulier altera, que emere dicitur ditrici solvat grana duo qualibet annis que ad extinctionem tarenorum accipiam; & ita per tempus quatuor annorum quod ad complendam solutionem accipitur, venditrix lucrum reportat tantum quinque. Ita similiter de contractibus di rici.

Resp. esse in se contractum emphyteuticum; quia cum revera sargetta accipitur, contractus est mutui, nec pecunia tradita, ob solam temporariam, palliatus contractus emptio venditionis.

2496 Dixi, quod si adsit per-

obligatus frumentum conservare ad mensum Julii. 2. Quia par est in utroque periculo lucrandi, & perdendi; nam mense Julio pretium potest esse majus, vel minus.

EMPTIO REI PECUNIA ANTICIPATA, ET VENDITIO REI AD CREDITUM, SOLUTIO-NE PECUNIE DILATA.

2499 Dico 1. Te non posse minoris justo pretio rem emere, ex hoc præcisè, quod pecunia anticipata emis; quia lucrum reportas ex tua pecunia anticipato tempore in totum, aut in partem soluta. Justum autem pretium est illud, quo res valet tempore traditionis, de quo fuscè dictum est: num. 2482.

2500 Dico 2. Te non posse carius ultra justum pretium rem, v. gr. pannum, &c. vendere, ex hoc præcisè, quia ad creditum vendis; quia lucrum reportas nõ ex pretio panni, sed ex dilatione temporis, quod non est tuum; unde venditio ad creditum carius justo pretio est virtualis mutuatio. Nec potest sic vendentem juvare luctum cessans. 1. Quia ad creditum vendens plures vendit merces, & plures habet emptores, quam si pecunia numerata venderet. Quia sic se liberat à pluribus periculis, quibus sunt exposita merces, si diu invendite in officina detineantur; pannus enim est expositus cariei; & quò diu detinentur, eò magis deperdunt. 3. Quia qui pecuniã numeratã emit, vult pretio infimo emere; qui verò ad creditum vendit, potest pretio supremo vendere, & itã intra limites justì pretii lucrari; quæ si attentè considerentur, compensant venditori lucrum cessans, ac proinde vendens ad creditum, non potest ex vi lucti cessantis lucrari. Et solum posset quid moderatum supra justum pretium ratione periculi amitt.